
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

�������



 

 
         

 
 

 
 
 

��	
�
�
�����
��
���	
�
�
�����
��
���	
�
�
�����
��
���	
�
�
�����
��
�����

�����������������
	������
���
�	
�	
�������������������
	������
���
�	
�	
�������������������
	������
���
�	
�	
�������������������
	������
���
�	
�	
����������
 
 
 
 
 

�����������

��	�����������

��	�����������

��	�����������

��	����
 
 

für das 

Ministerium für Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft  
und Verbraucherschutz (MUNLV) 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

 
 
 
 
 

�
�	��
�����
�	��
�����
�	��
�����
�	��
��������

��
�
����������
	����
���
�
����������
	����
���
�
����������
	����
���
�
����������
	����
[...]
3.1 ENTWÄSSERUNGSVERHALTEN VON MEMBRANBELEBTSCHLÄMMEN DER 

KLÄRANLAGE RÖDINGEN........................................................................................................50 

3.2 ENTWÄSSERUNGSVERSUCHE...............................................................................................51 

3.3 BESTIMMUNG DER WASSERANTEILE ...................................................................................53 

3.4 SCHLAMMKONDITIONIERUNG................................................................................................56 

3.5 EXTRAZELLULÄRE POLYMERE SUBSTANZEN (EPS) ..........................................................58 

3.6 PARTIKELGRÖßENVERTEILUNG ............................................................................................59 

3.7 BESTIMMUNG DER RHEOLOGISCHEN EIGENSCHAFTEN ..................................................61 

3.8 BILANZIERUNG DES SCHLAMMANFALLS..............................................................................63 

3.8.1 THEORETISCHER FESTSTOFFANFALL AUS DEM ABBAU DER ORGANISCHEN 

STOFFE (ÜSC) ............................................................................................................................64 

3.8.2 THEORETISCHER FESTSTOFFANFALL AUS DER PHOSPHATFÄLLUNG...........................65 

3.8.3 VERGLEICH VON THEORETISCHEM UND GEMESSENEN FESTSTOFFANFALL...............65 

3.9 ERGEBNISSE DER UNTERSUCHUNG ....................................................................................66 

4 MIKROSKOPISCHES BILD DES SIEBGUTES.........................................................................67 

 



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -1- 
 

 

 

 

 

��������	��
���
��	
�	���������	��
���
��	
�	���������	��
���
��	
�	���������	��
���
��	
�	���������	���
�	����	���
�	����	���
�	����	���
�	����

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -2- 
 

1 Kläranlage Rödingen – Grundlagen  

1.1 Veranlassung 

Das Einzugsgebiet der Kläranlage Rödingen umfasst ein überwiegend ländlich geprägtes Gebiet, in dem 

gewerbliche oder industrielle Abwassereinleitungen nicht vorhanden sind. Bergbaulich bedingte Grundwas-

serabsenkungen verhindern, dass der Vorfluter Kontakt mit dem Grundwasser hat. Besonders in Trockenzei-

ten fließt kaum Wasser oberhalb der Kläranlage. Deshalb besteht ein wesentlicher Teil der Wasserführung 

des Gewässers aus dem Ablauf der Kläranlage Rödingen. 

 

Strenge Anforderungen der Bezirksregierung Köln an das Einleiten von Abwasser aus der Kläranlage Rödin-

gen in den Finkelbach haben den Erftverband zu einer Sanierungsplanung veranlasst. Da ein konventioneller 

Ausbau nicht wirtschaftlich herzustellen war, hat der Verband nach einer innovativen Lösung gesucht.  

 

Im Jahr 1996 startete der Erftverband einen fünfmonatigen Pilotversuch unter Verwendung des Membranbe-

lebungsverfahrens, der als Grundlage für den Neubau der Kläranlage Rödingen diente.  

 

Die Kläranlage Rödingen wurde als Membranbelebungsanlage für eine Ausbaugröße von 3.000 EW geplant. 

Nach Genehmigung der Planung wurde im Mai 1998 mit dem Bau der Anlage begonnen. Auf dem Gelände 

des alten Klärwerkes wurden alle Bauteile neben der alten Anlage neu errichtet. Bereits im Juni 1999 konnte 

die mit einer Investitionsförderung des Landes Nordrhein-Westfalen gebaute neue Membranbelebungsanla-

ge offiziell in Betrieb genommen werden. Sie war damit die erste kommunale Kläranlage auf dem europäi-

schen Kontinent, die das Belebungsverfahren mit einer Membranfiltration kombinierte.  

 

Bei dieser Verfahrenstechnik kann das Belebungsbecken mit extrem hohem Trockensubstanzgehalt (bis zu 

15 g/l) betrieben wurde, da die Nachklärung durch eine Mikrofiltration (Membran) ersetzt ist. Damit ist diese 

Verfahrenstechnik wesentlich platzsparender als eine konventionelle Kläranlage mit weitergehender Abwas-

serreinigung. Die Abb. 1-1 zeigt den Vergleich des Membranbelebungsverfahrens mit dem konventionellen 

Belebungsverfahren und anschließender Filtration.  

 

Abb. 1-1: Vergleich einer konventionellen Abwasserreinigungsanlage mit einer Membranbelebungsanlage  



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -3- 
 

Ziel der Untersuchung war, die biologische Leistungsfähigkeit sowie die Zusammensetzung der hoch kon-

zentrierten Biomasse zu erkunden.  Im weiteren Verlauf des Forschungsvorhabens sollten die ersten Para-

meter für die Bemessung von Membranbelebungsanlagen formuliert werden.  

 

Das Vorhaben wurde vom Erftverband in Zusammenarbeit mit folgenden Institutionen durchgeführt:  

 

 Institut für Siedlungswasserwirtschaft der RWTH Aachen (ISA) 

 Institut für Wasserversorgung, Abwassertechnik u. Raumplanung (WAR) der Technischen Universi-

tät Darmstadt 

 Institut für Verfahrenstechnik der RWTH Aachen (IVT) 

 Institut für Siedlungswasserwirtschaft der TU Braunschweig 

 IWW Rheinisch-Westfälisches Institut für Wasser, Beratungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH, 

Institut an der Universität Duisburg-Essen 

 ANALYTIS Gesellschaft für Laboruntersuchungen bR, Wesseling 

 Institut Fresenius GmbH, Ludwigshafen 

 Analytisches Labor, Aachen  

 Wasserlaboratorien Roetgen GmbH 

 

 

1.2 Bemessungsdaten 

 

Die Kläranlage wurde auf der Basis folgender technischer Daten dimensioniert: 

 

Bemessungswerte 

 angeschlossene Einwohner und Einwohnergleichwerte  EW   3.000 E 

 

 Jährlicher Abwasserzufluss         Qa      300.000 m3/a 

 

 Trockenwetterzufluss      Qt   56 m3/h 

 

 max. Mischwasserzufluss     Qm  135 m3/h 

 

Tagesfrachten 

 Chemischer Sauerstoffbedarf      CSB 423 kg/d 

 

 Biochemischer Sauerstoffbedarf     BSB5 216 kg/d 

 

 Kjeldalstickstoff        TKN  40 kg/d 

 

 



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -4- 
 

 Phosphor        Pges  10 kg/d 

 

 Abfiltrierbare Stoffe       AFS 252 kg/d 

 

Überwachungswerte 

 Chemischer Sauerstoffbedarf      CSB    35 mg/l 

 

 Biochemischer Sauerstoffbedarf     BSB5    8 mg/l 

 

 Ammoniumstickstoff (bei 5 °C)        NH4-N     2 mg/l 

 

 Phosphor, gesamt       Pges   0,5 mg/l 

 

 Organische Halogenverbindungen     AOX     50 µg/l 

 

1.3 Auslastung der Anlage: Ist-Zustand 

 

Nach der Sanierung des Kanalnetzes und Bau eines Regenüberlaufbeckens vor der Kläranlage wurde fol-

gende hydraulische und frachtmäßige Belastung ermittelt: 

 

Auslastung der Anlage - Ist-Zustand 

 angeschlossene EZ + EGW   EW            2.700 E 

 Jährlicher Abwasserzufluss   Qa    205.000 m3/a 

 Trockenwetterzufluss    Qt            50 m3/h 

 max. Mischwasserzufluss   Qm          135 m3/h 

 

Tagesfrachten 

 Chemischer Sauerstoffbedarf   CSB          326 kg/d 

 Biochemischer Sauerstoffbedarf  BSB5          124 kg/d 

 Kjeldalstickstoff     TKN            35 kg/d 

 Phosphor     Pges               7 kg/d 

 Abfiltrierbare Stoffe    AFS          273 kg/d 

 

Die o.g. Werte sind Mittelwerte. Z. Zt. sind 2.210 Einwohner angeschlossen. 

 

 

 



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -5- 
 

1.4 Verfahrenstechnik 

 

Die neue Anlage wurde mit redundanten Rechen, zwei Bioreaktoren und zwei Membranfilterkammern aus-

gebaut. Das Verfahrensschema der Abwasserreinigung zeigt Abb. 1-2.  

 

Abb. 1-2: Verfahrensschema der Kläranlage Rödingen (1999) 

 

Rechenanlage  

Feinrechen mit zwei Filterstufenrechen, Stababstand 3 mm  

Rechengutwaschpresse 

 

Sandfang 

Belüfteter Sandfang mit seitlich angeordneter Fettfangrinne 

 

Sandklassierer 

Länge:  11,00 m 

Höhe:   1,75 m 

Breite:    1,00 m 

 

Belebungsbecken 

Zwei Rundbecken (je 200 m3) als Hochbehälter mit feinblasiger Druckbelüftung und Umwälzung durch Rühr-

werke,  

 

Zwei Membranfilterbecken (je 40 m3) 

 Gesamtes Beckenvolumen               480 m3 

  Nitrifikationsvolumen (incl. Membranfilterbecken)           280 m3 

  Denitrifikationsvolumen               200 m3 

 



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -6- 
 

Belebtschlammsiebung 

 

Siebanlage im Bypass zwischen Belebungsbecken und Membranfiltration        0,5 mm 

Max. Durchsatzleistung                70 m3/h 

 

Membranfiltration 

 

Die Membranmodule, die seit 1999 in der Kläranlage Rödingen im Einsatz sind, bestehen aus Hohlfaserkapil-

larmembranen der Fa. Zenon mit folgenden Kennzahlen: 

 

 96 Filtermodule (ZeeWeed ZN 500 A) in 12 Kassetten angeordnet 

 Porenweite (nominal)                  0,1 µm bzw. 0,04 µm 

 Gesamtfilterfläche (2N 500A)            4.416 m2 

 Gesamtfilterfläche ab 2003 (2N 500C)           5.300 m2 

 max. Permeatfluss (brutto)         36 l/(m2xh) 

 max. Permeatfluss ab 2003 (brutto)        30 l/(m2xh) 

 

1.5 Kosten 

 

Die Kosten der neu errichteten Kläranlage betragen: 

 Gesamtkosten            5,4 Mio DM  (2.76 Mio €) 

 davon Herstellungskosten         5,0 Mio DM  (2,56 Mio €) 

 

1.6 Untersuchungsprogramm für die Betriebsoptimierung des Membranbelebungsverfahrens 

 

Am 15.01.1998 beantragte der Erftverband zum ersten Mal die Förderung der Optimierung des Betriebes der 

Kläranlage Rödingen in Form eines Forschungs- und Entwicklungsvorhabens beim Ministerium für Umwelt 

und Naturschutz, Landwirtschaft und Verbraucherschutz (MUNLV) des Landes Nordrhein-Westfalen. Einen 

entsprechenden Zuwendungsbescheid erhielt der Erftverband am 29.06.1999. 

 

Mit der Genehmigung v. 15.06.2001 des Ergänzungsantrages wurden die Untersuchungen um die weiterge-

hende Optimierung des Membranbelebungsverfahrens unter Berücksichtigung nachhaltiger Membranreini-

gungsprozesse fortgeführt. 

 

Zur Umsetzung der gewonnenen Erkenntnisse auf der Kläranlage Rödingen wurden am 24.09.2003 ver-

schiedene bauliche und verfahrenstechnische Änderungen und Anpassungen durchgeführt, die ebenfalls 

finanziell gefördert wurden. 

 

 



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -7- 
 

1.7 Untersuchungsziele 

 

Folgende Untersuchungsziele lagen dem über einen Zeitraum von fast vier Jahren andauernden Projekt zu 

Grunde:  

Belebungsstufe 

 Optimierung der Stickstoffelimination (Verfahrensweise, Rezirkulationen) 

 Optimierung der Phosphorelimination (Fällmittel, Dosiermenge) 

 Optimierung des TS-Gehaltes im belebten Schlamm 

 Beschaffenheit des belebten Schlammes (mikroskopisches Bild) 

 O2-Eintrag (Alphawert) 

 Akkumulation von Schwermetallen und toxischen organischen Stoffen im belebten Schlamm 

 Untersuchung der Kontaktzeiten des Abwassers mit dem Belebtschlamm 

 Ermittlung der Sauerstoffverteilung im Belebungsbecken 

 Bestimmung der optimalen Rückführ- und Rezirkulationsraten des sauerstoffangereicherten Be-

lebtschlammes 

 Auswirkung der Reinigungschemikalien auf die Biomasse (Nitrifikationshemmtest) 

 Dynamische Simulation der biologischen Stufe 

 

Membranfiltration 

 Permeatfluss in Abhängigkeit 

- der Temperatur 

- des TS-Gehaltes im Belebungsbecken 

- der Spülzyklen 

- des Membranalters  

 Leistungsminderung und Schädigung der Membranen 

- durch mechanische Beanspruchung (Scherkräfte, Viskosität, Verzopfung) 

- durch stoffliche Beanspruchung (Fällungsprodukte, Öle, Fette, Haare, partikuläre Stoffe) 

 Membrananalyse 

 - Untersuchung der Membranbeschaffenheit in der Abhängigkeit von der Einsatzzeit 

- Untersuchung des Belags einer Hohlfasermembrane 

- Untersuchung zur Ermittlung der Foulingkomponenten 

 Bewertung der Leistungsfähigkeit des Membranbelebungsverfahrens hinsichtlich der Rückhaltung 

 

Erfassung und Optimierung der Betriebskosten 

 Personalkosten 

 Stromkosten 

 Stromverbrauch 

- mechanische Stufe 

- biologische Stuf 

- Membranfiltration 

 Einsatz von Verbrauchsstoffen (Chemikalien, etc.) 



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -8- 
 

 

Untersuchung des Überschussschlammes  

 Überschussschlammanfall 

 Entwässerungsverhalten des Überschussschlammes 

 Schadstoffaustrag über den Überschussschlamm 

 

Während der Untersuchungen hat der Erftverband regelmäßig Informationsveranstaltungen durchgeführt, zu 

denen Vertreter der beteiligten Institutionen (Hochschulen, Hersteller, Analytiker) und der Aufsichtsbehörden 

eingeladen wurden. Im Rahmen dieser Veranstaltungen wurden die Zwischenergebnisse präsentiert.  

 

1.8 Chronologische Darstellung des Kläranlagenbetriebes von Juni 1999 bis Ende 2003 

 

Mit der Vergabe der Laborleistungen im November 1999 hat der Erftverband mit dem geplanten Untersu-

chungsprogramm begonnen.  

 

Im ersten Untersuchungsjahr wurde unter Beibehaltung der vorgeschalteten Denitrifikation als Stickstoffeli-

minierungsstufe (s. Abb. 1-3) im wesentlichen die TS-Gehalte im Belebungsbecken variiert.  

 

 

Abb. 1-3: Verfahrensschema der Kläranlage Rödingen während des ersten Untersuchungsjahres (1999/2000). 

 

Da der Abwasserzufluss und das Beckenvolumen der großtechnischen Anlage nicht zu variieren war, ist mit 

einer Veränderung des TS-Gehaltes natürlich auch eine Änderung der Schlammbelastung verbunden. So-

wohl die verschiedenen TS-Gehalte als auch die Abwassertemperatur wirken sich auf das hydraulische Leis-

tungsverhalten der Membranen aus. Die Abwassertemperatur schwankte in den Untersuchungsphasen jah-



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -9- 
 

reszeitlich bedingt zwischen 6° C und 22° C. Für jeden TS-Gehalt war eine mindestens zweimonatige Be-

triebsphase geplant.  

 

Es ergab sich folgender chronologischer Ablauf der Untersuchungen: 

 06/99 - 01/01 Vorgeschaltete Denitrifikation 

 06/99 - 12/99     TS-Gehalt im Belebungsbecken ca.18 g/l (Probebetrieb mit möglichst hohem TS-Gehalt) 

 12/99 - 06/00    TS-Gehalt im Belebungsbecken ca. 12 g/l 

 06/00 - 09/00    TS-Gehalt im Belebungsbecken ca . 9 g/l 

 09/00 - 10/00    TS-Gehalt im Belebungsbecken ca.  6 g/l 

 10/00 - 11/00    TS-Gehalt im Belebungsbecken ca. 12 g/l 

 11/00 - 01/01    TS-Gehalt im Belebungsbecken ca. 15 g/l 

 

 01/01 - bis heute Intermittierende Denitrifikation 

 01/01 - 2004    TS-Gehalt im Belebungsbecken ca.  12 g/l 

 

1.9 Durchgeführte Optimierung der Verfahrenstechnik 

 

Im Januar 2001 wurde die Verfahrensweise der Stickstoffeliminierung von der vorgeschalteten Denitrifikation 

auf die intermittierende Nitrifikation/Denitrifikation umgestellt. Nach einer Optimierungsphase wurde die in-

termittierende Nitrifikation/Denitrifikation auf eine belüftete Phase von 40 Minuten und einer unbelüfteten 

Phase (ab der Sauerstoffkonzentration von 500 mg O2/l) von 30 Minuten  Dauer eingestellt.  

 

Zur Verminderung der Verzopfungen an den Membranmodulen (vgl. Kapitel 7.2) wurde im März 2001 ein 

Trommelsieb mit einer Siebweite von 0,5 mm und einer max. Durchsatzleitung von 70 m3/h zur Siebung des 

belebten Schlammes  als Teilstrombehandlung im Bypass (s. Abb. 1 - 6) zwischen Belebungsbecken und 

Membranfilterbecken installiert (s. Abb. 1 - 4). 

 



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -10- 
 

 

Abb. 1 - 4: Trommelsieb der Fa. Hoelschertechnik 

 

Das von der Firma Hoelschertechnik gebaute HTG Trommelsieb, Typ HTSS 912/0,5, hat in den mehr als 

zwei Betriebsjahren kurzzeitig eine Höchstleistung von 40 m3/h erbracht. Die durchschnittliche Durchsatzleis-

tung von ca. 20 m3/h und zahlreiche Ausfallzeiten der Siebanlage haben zu immer neuen Verbesserungs-

maßnahmen an der Anlage geführt. Trotzt instabilen Betriebes des Trommelsiebes haben die durchgeführten 

Untersuchungen gezeigt, dass die Siebung des Belebtschlammes in Bezug auf Faserstoffe (auch Haare) 

sehr effektiv ist. Als Ergänzung zu der Siebanlage wurde im Hauptstrom (s. Abb. 1-6 ) nach dem Sand- und 

Fettfang ein Zerkleinerer (Rota-Cut, Typ RC 3000 E) der Fa. Vogelsang eingebaut (s. Abb. 1 - 5 ).  

 

 

Abb. 1 - 5: Zerkleinerer der Fa. Vogelsang 

Rota-Cut 3000 E 



Kläranlage Rödingen  
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Grundlagen  

 

Drensla, Erftverband                                                          Seite -11- 
 

Zweck des Einbaus war die Zerkleinerung von langen Faserstoffen und größeren Abwasserinhaltsstoffen 

(wie z.B. Hygieneartikel), die die Membrane im oberen Einspannbereich belegten und Hohlräume für die 

Schlammablagerungen  bildeten.  

 

Abb. 1-6: Verfahrensschema der Kläranlage Rödingen 2003 

 

Veranlasst durch aufgetretene betriebliche Probleme (partielle Ablösungen der Membranen von dem Trä-

germaterial) und wegen des beabsichtigten Einsatzes auf dem in Bau befindlichen GKW Nordkanal wurde im 

April 2001 eine Straße der Mikrofiltration durch die neu entwickelten Mikrofiltrationsmodule (ZN 500 C) er-

setzt, die somit direkt im großmaßstäblichen Betrieb getestet werden konnten. Um die hydraulische Leis-

tungsfähigkeit  der Anlage zu verbessern, wurde im April 2003 die zweite Membranstraße ausgetauscht.  

 

Mit dem Einsatz neuer Membranmodule vergrößerte sich konstruktionsbedingt die Gesamtfilterfläche um ca. 

20 % (von 4.416 m2 auf 5.300 m2). Die neue Kassette hat vergleichbare Abmessungen und besitzt anstatt 

acht starr eingebauter Module nunmehr 22 im Fußbereich leicht bewegliche Elemente. Der Permeatabzug 

findet nur von der Kopfseite statt.  

 

Zum Abschluss des Forschungsprojektes wurden die Ausrüstung der Anlage um eine mobile Einheit zur ex-

ternen Reinigung und um notwendige Verrohrung zur automatischen Reinigung „An Luft“ ergänzt. Dies führte 

zu einer Verbesserung und Optimierung der Reinigungsvorgänge. Auch wurde im Zuge der Baumaßnahmen 

eine Entlüftung der Permeatseite der Membranen installiert. 

 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Drensla,  Erftverband                  Seite -12- 
 

 

 

 

 

����������	
���
���
�	����������	
���
���
�	����������	
���
���
�	����������	
���
���
�	����

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Drensla,  Erftverband                  Seite -13- 
 

1 Reinigungsleistung einer Membranbelebungsanlage in Abhängigkeit der 
Abwasserbeschaffenheit und Zulaufwassermenge 

1.1 Zulaufwassermenge 

An dem Beispiel der Kläranlage Rödingen wird der Einfluss und die Auswirkung der Zulaufwasser-

menge auf die hydraulische Leistung einer Membranbelebungsanlage eindeutig erkennbar.  

 

In den ersten Betriebsjahren (Juni 1999 bis Oktober 2000) betrug der tägliche Abwasserzufluss bei 

Trockenwetter bis zu 600 m3 anstatt der für den Endausbau geplanten 450 m3/d.  

 

Nach der Sanierung des Kanalnetzes und dem Bau eines Regenüberlaufbeckens und Bodenfilterbe-

ckens vor der Kläranlage hat sich die Zulaufwassermenge stark reduziert.  

 

In dem Zeitraum von November 2000 bis Oktober 2003 betrug die durchschnittliche Abwassermenge 

bei Trockenwetter 250 m3/d und maximal nicht mehr als 300 m3/d (s. Abb. 1-1) 

 

 
 

Abb. 1-1: Mittlerer täglicher Abwasserzufluss bei Trockenwetter 

 

Insgesamt sank die durchschnittliche Zulaufwassermenge von ca. 920 m3/d auf ca. 600 m3/d (s. Abb. 1 

- 2.) 

 

 

 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Drensla,  Erftverband                  Seite -14- 
 

Die seit November 2000 reduzierte Zulaufwassermenge hat den Betrieb der Kläranlage entspannt. 

 

 

Abb. 1 - 2: Täglicher Abwasserzufluss 

 

 

1.2 CSB- (BSB5)-Zulauf und Ablaufkonzentrationen 

Analog zu der Zulaufwassermenge ist auch bei der CSB-Zulaufkonzentration der Einfluss der Kanal-

netzsanierung eindeutig erkennbar (s. Abb. 1 - 3). 

 

 

Abb. 1 - 3: CSB-Zulaufkonzentrationen 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Drensla,  Erftverband                  Seite -15- 
 

 

Seit Januar 2001 lagen die mittleren CSB-Konzentrationen bei CCSB = 362 kg/d. Bei der Tagesfracht-

bestimmung als „85-Perzentilwert“ lagen die Werte um 50 % höher als die für den Endausbau von 

3.000 EW geplante CSB-Tagesfracht. Unabhängig vom TS-Gehalt im Belebungsbecken war die Koh-

lenstoffoxidation sehr weitgehend. In der Darstellung der Ablaufkonzentrationen (s. Abb. 1 -4) sind 

eindeutig zwei Phasen zu erkennen. Die „erhöhten“ CSB-Ablaufkonzentrationen waren in den ersten 

Jahren mit für eine Kläranlage sehr ungünstigen Zulaufbedingungen (enorme Fremdwassermenge mit 

niedrigen Kohlenstoffkonzentrationen und Stoßbelastungen bei heftigen Niederschlägen) verbunden. 

 

Auch die allgemeinen technischen Probleme und der anfangs instabile Betrieb der Membrananlage 

haben auf die Reinigungsleistung negativ eingewirkt. 

 

Hinsichtlich der Parameter CSB und BSB5 war allgemein eine sehr weitgehende Abwasserreinigung 

festzustellen. Bei einem TS-Gehalt im Belebungsbecken von 23 g/l (12/99 bis 06/00, 10/00 bis 11/00 

und 01/01 bis 05/02) wurde ein mittlerer Reinigungsgrad hinsichtlich CSB von 95 % und hinsichtlich 

BSB5 von 98 % erreicht. 

 

 

Abb. 1 -4: CSB-Ablaufkonzentrationen 

 

 

Der mittlere Ablaufwert des CSB lag bei ca. 23 mg/l und des BSB5 bei ca 3 mg/l. Bei den TS-Gehalten 

im Belebungsbecken von 9 g/l (06/00 bis 09/00) und 6 g/l (09/00 bis 10/00) waren die Eliminationsraten 

etwas niedriger (CSB = 92 % bzw. 89 %, BSB5 = 98 % bzw. 96 %) und bei einem TS-Gehalt von 15 g/l 

wesentlich besser( CSB = 97 % bzw. BSB5= 99 %). 

 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Drensla,  Erftverband                  Seite -16- 
 

In der zweiten Phase ab Mai 2002, bei der die Anlage nach zahlreichen Optimierungsmaßnahmen 

einen technisch stabilen Betrieb erreicht hatte, lagen die CSB-Ablaufkonzentrationen (Zulaufkonzentra-

tionen bis 1.600 mg/l) erwartungsgemäß oft unter der Nachweisgrenze von 15 mg/l und waren insge-

samt deutlich niedriger als 30 mg/l.  

 

Zum Abschluss der Untersuchung stellt sich natürlich die Frage, inwieweit der Kohlenstoffabbau auf 

einer Kläranlage durch die Membrantechnik beeinflusst wird.  

 

Die Membrane als „Barriere“ ist lediglich in der Lage, die Partikulärsubstanzen vom Abwasser zu tren-

nen. Auf der Membrane finden keine Reinigungsprozesse, sondern nur Abtrennung statt.  

 

Die biologische Abbauleistung ist dem gegenüber von der Beschaffenheit des Rohabwassers, von der 

„Qualität“ der hochkonzentrierten Biomasse und der Betriebsweise der Membranbelebungsanlage 

abhängig. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Drensla,  Erftverband                  Seite -17- 
 

1.3 Stickstoffeliminierung 

Die untersuchten Zulaufkonzentrationen (s. Abb. 1 - 5 ) in den letzten zwei Betriebsjahren, bezogen auf 

Ammoniumstickstoffkonzentrationen, lagen im Mittel bei NH4-N = 41 mg/l. Die mittlere Kjel-

dahlstickstofffracht wurde mit B TKN = 35 kg/d ermittelt. 

 

 

Abb. 1 - 5: NH4.-N - Zulaufkonzentration 

 
 

Mit der in der ersten Versuchsphase vorgenommenen Verfahrensweise der vorgeschalteten Denitrifi-

kation wurde eine weitgehende Nitrifikation erreicht, jedoch war die Denitrifikation nicht immer zufrie-

denstellend. 

 

Die Umstellung der Verfahrensweise auf intermittierende Denitrifikation hat sich in dieser Hinsicht bes-

ser bewährt. 

 

Die ersten Versuche, die Belüftungszeiten mit dem Redox-Potential zu steuern, brachten nicht das 

erhoffte Ergebnis. Inzwischen sind die Belüftungszeiten fest eingestellt und durch die NH4-N-online-

Steuerung zusätzlich abgesichert.  

 

Nach vielfacher Optimierung wurden die Belüftungszeit auf 50 min und die unbelüftete Zeit auf mindes-

tens 30 min (ab Sauerstoffgehalt von 0,5 mg/l) im Steuerungsprogramm definiert. Die Festlegung der 

Zeiten bedeutet nicht automatisch, dass die Denitrifikation tatsächlich in den vorgeschriebenen 30 min 

stattfindet.  

 

Bei der Rezirkulationsrate von 400 % und der damit verbundenen Sauerstoffverschleppung, sinkt bei 

Regenwetterzufluss die Sauerstoffkonzentration oft nicht auf den Wert von 0,5 mg O2/l. In diesem Fall 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Drensla,  Erftverband                  Seite -18- 
 

verlängert sich automatisch die unbelüftete Phase, die erst bei einem NH4-Ablaufwert von 1 mg/l durch 

die online Steuerung unterbrochen wird. Die geänderten Nitrifikationszeiten und die dadurch  verur-

sachten Steigerungen der Nitratwerte in den kalten Jahreszeiten sind für die Kläranlage Rödingen  

nicht relevant (s. Abb. 1-6), da für Nges kein Überwachungswert festgesetzt wurde.  

 

 

Abb. 1-6: NO3-N-Ablaufkonzentrationen 

 
Die geforderten Ammoniumwerte von 2 mg/l  werden nach der ersten Optimierungsphase seit 2001 

immer unterschritten. Die Ablaufkonzentrationen lagen im Mittel bei 0,1 mg NH4/l.(s. Abb. 1-7) 

 

Abb. 1-7: NH4-N-Ablaufkonzentrationen 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Drensla,  Erftverband                  Seite -19- 
 

 

Der Gesamtstickstoffgehalt im Ablauf der Kläranlage bei Abwassertemperaturen oberhalb von 10 °C 

wurden im Mittel mit 8 mg/l ermittelt. Dabei zeigte sich, dass für eine weitgehende Stickstoffelimination 

der Einfluss der Abwassertemperatur höher zu bewerten ist als die eingestellten TS-Gehalte. 

 

1.4 Phosphoreliminierung 

In  den  letzten zwei Betriebsjahren  lagen  die mittlere  Phosphorzulaufkonzentrationen  beim  Pges   

= 12 mg/l (s. Abb. 1-8). 

 

Abb. 1-8: Phosphorzulaufkonzentrationen  

 

Die Phosphoreliminierung wurde durch Fällung mit Eisenchlorid sichergestellt. Die Ergebnisse der 

Phosphoreliminierung sind der folgenden Abbildung (s. Abb. 1-9) zu entnehmen. Trotz hoher und 

schwankender Phosphorgehalte im Zulauf der Anlage lagen die gemessenen Ablaufwerte im Mittel 

stabil bei ca. 0,2 mg/l. 

 

 Bemerkenswert ist, dass die hohe Eliminationsleistung nur mit einer Fällungsstufe erreicht wurde. 

Dies ist darauf zurückzuführen, dass die Membranfiltration einen Rückhalt sämtlicher ungelösten Stof-

fe gewährleistet. Die Fällungsprodukte werden daher, unabhängig von ihrem Koagulationszustand 

entfernt, sobald sie zu größeren Einheiten als die Membranporen angewachsen sind. 

 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Drensla,  Erftverband                  Seite -20- 
 

 

Abb. 1-9: Phosphorablaufkonzentrationen 

 

Die eigentliche Fällungsreaktion geschieht in Sekundenbruchteilen. Das Anwachsen der Flocken benö-

tigt einige Minuten. Die Abtrennung der Fällungsprodukte über eine Membranfiltration ist erfolgreicher 

als bei der konventionellen Abtrennung durch (zeitaufwendige) Sedimentation in der Nachklärung.  

Durch die schwankende hydraulische Belastung der Nachklärung ist die Abtrennung vor allem kleinere 

Fällungsprodukte ungesichert. Daher kann mit dem Membranbelebungsverfahren eine höhere Phos-

phoreliminationsrate erreicht werden, als mit dem konventionellen Belebungsverfahren.  

 

 

 

 

 

 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Dichtl, Piper, Günther,  ISA  TU Braunschweig                 Seite -21- 
 

1.4.1 Phosphataufnahmevermögen des Belebtschlammes 

In Batchversuchen wurde das Verhalten der Belebtschlämme bzw. des Schaumes hinsichtlich der 

Phosphat-Aufnahme und der Phosphat-Rücklösung untersucht. Für die Versuchszwecke wurden im 

Herbst 2002 und im Zeitraum 31.03.03 – 25.08.03 regelmäßig Belebtschlamm- bzw. Schaumproben 

aus der Kläranlage Rödingen entnommen. Es wurden Eisen-, Aluminium- und Phosphorbilanzen der 

großtechnischen Anlage aufgestellt, um zu klären, ob das Phosphataufnahmevermögen des Be-

lebtschlammes auch durch chemische Fällungsprozesse bedingt sein könnte. Zum Vergleich wurde 

auch ein Belebtschlamm aus einer kommunalen Kläranlage mit biologischer Phosphatelimination un-

tersucht. 

 

In den Versuchen wurde analog zu den Prozessbedingungen im kontinuierlichen Betrieb einer Kläran-

lage mit vermehrter biologischer Phosphorelimination ein Wechsel von aeroben P-Aufnahmephasen 

und anaeroben P-Rücklösephasen umgesetzt. 

 

1.4.1.1 Überblick über die durchgeführten Batchversuche 

Folgende Versuchsvarianten wurden durchgeführt: 

 

 Vergleich der P-Aufnahme in den aeroben Phasen und der P-Rücklösung in den anaeroben 

Phasen zwischen dem Membranbelebtschlamm der Kläranlage Rödingen und dem Be-

lebtschlamm einer kommunalen Kläranlage mit vermehrter biologischer Phosphorelimination 

 

 Vergleich des Phosphataufnahmevermögens zwischen Belebtschlamm und Schaum der Klär-

anlage Rödingen 

 

 Untersuchung der Phosphataufnahme im anaeroben Milieu (Falls keine biologische Phos-

phorelimination vorliegt, müsste ein Phosphataufnahmevermögen auch im anaeroben Milieu 

vorliegen. Untersucht wurde sowohl der Belebtschlamm der Kläranlage Rödingen als auch der 

Belebtschlamm einer kommunalen Kläranlage mit biologischer Phosphorelimination.) 

 

 Versuche mit autoklavierter Biomasse (Durch die Inaktivierung der Biomasse sollte eine mög-

liche chemische P-Fällung identifiziert werden.) 

 

 Batchversuche mit einer Isolierung der Polyphosphate aus der Biomasse und deren quantitati-

ve Bestimmung vor und nach der Aufnahme des im Versuch zudosierten Phosphates 

 

 Einfluss einer zusätzlichen Dosierung von zweiwertigem Eisen auf den Verlauf der Phosphat-

aufnahme im Belebtschlamm der Kläranlage Rödingen 

 



Kläranlage Rödingen 
Abschlussbericht – Optimierung der Membrantechnik 
Belebungsverfahren  

 

Dichtl, Piper, Günther,  ISA  TU Braunschweig                 Seite -22- 
 

 

 Batchversuche mit unterschiedlichen Phosphatausgangskonzentrationen zur Ermittlung der 

maximalen P-Aufnahmekapazität des Belebtschlammes der Kläranlage Rödingen 

1.4.1.2 Elementaranalyse des Belebtschlammes und des Schaumes 

Da die erhöhte Phosphataufnahme des Belebtschlammes und des Schaumes der Kläranlage Rödin-

gen möglicherweise auf chemisch-physikalische Prozesse zurückgeführt werden könnte, wurde von 

der Belebtschlamm- und Schaumprobe vom 31.03.03 eine Elementaranalyse durchgeführt. Die Analy-

seergebnisse sind in der folgenden Tabelle  (s. Tab. 1 - 1) zusammengefasst. 

  

Belebtschlamm 

der 

KA Rödingen 

Schaum der  

KA Rödingen 

Durchschnittliche Anrei-

cherung im Faul-

schlamm einer 

kommunalen KA [10] 

Probenahmedatum  31.03.2003 31.03.2003  

Trockenrückstand % 2,0 3,2  

Cadmium mg/kg TR 3 3 10 

Chrom mg/kg TR 103 87 60 

Kupfer mg/kg TR 231 220 300-2.000 

Blei mg/kg TR 104 89 300 

Nickel mg/kg TR 16 16 30-50 

Zink mg/kg TR 978 818 2.500 

Gesamt-Phosphor mg/kg TR 25.400 28.300  

Eisen mg/kg TR 63.000 51.800 16.000 

Mangan mg/kg TR 223 178  

Aluminium mg/kg TR 17.600 14.300 17.000 